<sup>20</sup> Sur le contexte social en Bavière, cf. entre autres Warren Brown, *Unjust Seizure. Conflict, Interest, and Authority in an Early Medieval Society* (Ithaca 2001).

<sup>21</sup> Cela est développé dans mon mémoire d'habilitation, 114s.; je me permets de renvoyer à sa publication prochaine. Plus généralement, cf. Wolfgang Huschner, *Transalpine Kommunikation im Mittelalter. Diplomatische, kulturelle und politische Wechselwirkungen zwischen Italien und dem nordalpinen Reich (9.–11. Jahrhundert)*, 3 vols. (MGH Schriften 52, Hannover 2003).

<sup>22</sup> Sur la grande enquête de 842/843, cf. Nithard, *Histoire des fils de Louis le Pieux IV*, 5 (éd./trad. Philippe Lauer, *Les classiques de l'histoire de France au Moyen Âge 7*, Paris 1926) 136–137. Les raisons qui prévalent à ce déplacement me semblent par conséquent différentes à celles qu'invoque Johannes Fried, *Der karolingische Herrschaftsverband im 9. Jh. zwischen «Kirche» und «Königshaus»*, dans: *Historische Zeitschrift* 235 (1982) 1–43, ici 9. Sur le lien entre délimitation et connaissance, cf. Helmut Reimitz, *Grenzen und Grenzüberschreitungen im karolingischen Mitteleuropa*, dans: *Grenze und Differenz im frühen Mittelalter*, éd. Walter Pohl/Helmut Reimitz (*Forschungen zur Geschichte des Mittelalters 1*, Wien 2000) 105–166, ici 108. Sur la chasse de Lothaire, cf. Nithard, *Histoire IV*, 4, éd. Philippe Lauer 130–133.

<sup>23</sup> Cela est développé dans mon mémoire d'habilitation, 138s.; je me permets de renvoyer à sa publication prochaine.

<sup>24</sup> *Annales Bertiniani a. 876* (éd. Félix Grat/Jeanne Vieillard/Suzanne Clémencet/Léon Levillain, Paris 1964) 200: ... *Papiam rediit, ubi et placitum suum habuit, et Bosone, uxoris suae fratre, duce ipsius terrae constituto et corona ducali ornato, cum collegis eius, quos idem dux expetiit, in eodem regno relictis, per montem Iovis et per monasterium Sancti Mauricii rediens, ut pascha Domini apud monasterium Sancti Dyonisii celebrare valeret, iter acceleravit.*

<sup>25</sup> *Annales Bertiniani a. 877*, éd. Grat/Vieillard/Clémencet/Levillain 218–219: *Richildis Compendium ad Hludowicum veniens missa sancti Andreae attulit ei praeceptum, per quod pater suus illi regnum ante mortem suam tradiderat, et spatam quae vocatur sancti Petri, per quam eum de regno revestiret, sed et regium vestimentum et coronam ac fustem ex auro et gemmis; Annales Bertiniani a. 878*, éd. Grat/Vieillard/Clémencet/Levillain 227–228: *Et coronatus Hludowicus a papa Iohanne 7. Idus Septembris, invitavit eundem papam ad domum suam, et opipare pascebat, honoravit eum multis donis ipse et uxor sua, et remisit eum ad Trekas civitatem; postea vero per missos suos petiit eundem papam, ut uxorem illius in reginam coronaret; sed obtinere non potuit. Frotarius autem et Adalgarius episcopi attulerunt in conventu episcoporum papae Iohanni praeceptum, per quod pater suus Hludowico regnum tradiderat, petentes ex ipsius parte, ut privilegio suo ipsum praeceptum confirmaret. Tunc papa Iohannes protulit exemplar quasi facti praecepti a Karolo imperatore de [donanda] abbatiâ Sancti Dyonisii Romanae ecclesiae; quod compilatum consilio praefatorum episcoporum et aliorum consiliariorum Hludowici regis a plurimis credebatur, ut a Gozleno ipsam abbatiam velut ex ratione tollere et sibi habere posset; et dicente papa Iohanne, ut, si vellet Hludowicus rex, ut super illius praeceptum privilegium faceret, suo praecepto illud patris sui praeceptum firmaret. Quod argumentum, sicut factio et non ratio, imperfectum remansit.*